Citulus.XII.

apostolorum quo ad dignitatē sacerdotes q̄ ad sacramētorū dispensationē monachi q̄ ad renūcianē p̄priorū et vitā cōem. Sed stat q̄ monachi ita renūciant p̄priorū et vitā cōem tenet. q̄ h̄nt in rebo monasterij ius et dñiū in cōi. ḡ et apli h̄abat in cōi. Derto q̄ hiero. xii. q.i. duo sunt. ponit duo ḡia xpianorū. i. laicorū. q̄ h̄nt in p̄priorū. sc̄m h̄ntū in cōi. s. religiosorū. Et fuisse aliqui q̄ n̄ hil habuissent in p̄priorū. nec in cōi. posuisset tertium genus. et cū apli fuerint ante hiero. et xpiani ad vñ iste p̄ generū debet cōputari nō ad h̄ntū p̄priorū. ḡ ad h̄ntū i cōi. ḡ h̄ebat i cōi. Septuaginta diccas. i coll. patr. q̄ talē stat erat eccia in oībo qualis nūc ē in cenobitis paucis. Sicut em̄ illi h̄ebant vnitatē affectōis querlatōis et possessois. sic et in monasterio p̄stiuū. Ex q̄ autoritatē p̄tr. q̄ sicut apli tūc erat de eccia. uno princi paliores in ecclia. ita h̄ebat illa triplicē vnitatē. Prererea plati nō p̄t excludi a cōitate. cū sint capita ecclia. nec p̄ p̄fis a bonis et dñio bonorum ecclie. q̄ apli erat plati illi cōitatis. ḡ nō poterat excludi a dñio bonorū illius cōitatis glo. ḡ illa. s. allegata. q̄ dicit. q̄ discreuit ordinē doctōrum et auditōrum. loquuntur de discretōe q̄tū ad officia. de qua exēplificat. qz. i. apli vobebant ceteros ut suuiores. nō de discretōe q̄tū ad p̄fessionē paup̄tarū. uno in b̄ nulla erat discretio seu distinctio. Hater ḡ q̄ apli p̄ xpi ascensionē h̄uerunt i cōi aliqua. Et sic expedito b̄ arti. Fidencij ad obiectiones q̄ fieri possent. Ex his patr. error nonica. libelli. b̄x igne tpali et eternali cōburendorum q̄ heretici. vbi dicunt q̄ bona primitiue ecclie. de q̄bō dicit act. ii. q̄. Erant illis oia cōia. q̄ etiā p̄ distributionem erat cōia. Et qz vt assuerunt sed falso. ioh. determinauit q̄ p̄ distributionē erat p̄pria eoz quibō distribuebant. dicunt eē heretici. Sed ieiendij q̄ bona illoꝝ sicut et nūc quorū cūp̄ religiosorū post distributionē erat q̄dez ad h̄uc cōia. in p̄tū illi ad q̄s spectabat dispensare ut plati et procuratores ante q̄bō essent in vñsu quo ad ea q̄ vñsu cōsumunt statim ex vñsu vel vñsu cōsumptibilia. vt panis ante q̄bō vñsan. possit p̄ libito voluntatis talia alioꝝ distribuere. Et q̄ plati nō valeat illa alioꝝ vñserre. nisi essent ip̄i i extrema necessitate. Et de h̄moꝝ p̄ma p̄prierate loquuntur iura. eē de sta. mo. Cū ad monasterij. Et xii. q.i. Non dicatis. nō de alia.

Contra cōclusio .S.xvii. nē dicti. vii. articuli arguit primo sic. Qd̄ est p

aplīcas sedē in fide et moribō sel' diffinitū et ap̄ probatū nō fas ē deinceps ḥdicere. Doc̄ pbatur di. xii. si romanorū. vbi dī qd̄ vere aplīcas sedes approbauerit. h̄odie teneat acceptū. Et c. sic oēs. et xii. q.i. lxx ē fides. Probabat et hoc rōne. q̄ si aliq̄ tpe ecclia a. iqd̄ p̄tra fidē declarasset. tūc nō fuisse sp̄ xgo sine macula et ruga. Itē sic. Pro missio xpi qua pmifit. luc. xxi. q̄ fides petri nū q̄ deficeret fuisse falsa. tūc em̄ fides aliquo tēp̄ p̄se defecisset. Sicut ḡ ei qd̄ ē p̄ euāgeliū diffinitū. nō est fas p̄ tradicere. sic qd̄ ē lemel p̄ apostolicā sedē circa ea q̄ sunt fidei sel' diffinitum et approbatū. nō ē fas p̄ tradicere. q̄ p̄ aplīcas seq̄ de semel fuit diffinitū et approbatū. q̄ ip̄us et a postoli mīlī h̄uerūt nec in p̄priorū nec in cōi p̄tū ad dñm. ḡ oppositū assūterere nefas ē videtur. Om̄inor. pbas ex te v̄bo. signi. Ex q̄ seminat. li. vi. s. porro. vbi sic dicit. Dicam q̄ abdicatio om̄is reg in p̄priorū vel in cōi p̄pter den̄ mentoria ē et sancta. et sequit. Quo primi fundatores mīlī tantis ecclie. put ab ip̄o fonte hauserant. volentes p̄fecte viuere p̄ doctrine et vite ip̄oꝝ alieos deriuari. Itē ibi dicit. q̄ ip̄s hanc expropriationē et v̄bo tocuit. et exēplo hitauit. Que q̄dez decretalis fuit p̄ plurē romanos pon. confirmata. et etiā p̄ oc̄lī vienense. ḡ et c. Sed ad istō rei spondet sic ab aliquibō. q̄ illa decretalis. Exq̄. est reuocata p̄ Jo. xii. in illa q̄ incipit. q̄ non nūnq̄. et iō argumentū sumptū ab illa nō p̄dūdit. Sed sciendū q̄ decretalis aliq̄ p̄dī reuocata. duplī. uno in dī tanq̄ falsa. sicut q̄i determinat exp̄sile fassū ēē qd̄ in illa primebat. Et sic dicunt illa decretale. Exq̄ nō ēē reuocata p̄ illa aliēm subsequentiē. Quia nōnq̄. Alio mō p̄dīci reuocata q̄ dubia. qz. s. strena in illa sub dībio reuocat. Et sic dicunt q̄ fuit reuocata. Qd̄ declarat sic. Illa decretalis viciſ reuocari tanq̄ dubia. circa quā et strena in ea cōtingit p̄trarie opinari. Sed sic ē de illa decre. Exq̄t p̄t p̄ cōstitutionē. qz nōnq̄. ḡ tanq̄ dubia ē reuocata et p̄ vñs eius autoritati nō ē necessario standū. Qd̄ ista rñsio nō evadit difficultatē rōis iducre q̄ si ecclia diffinit aliqui in fide et moribō aliqui ēē vñp̄. et postea oppositū. ḡ ecclia aliqui errasset. qd̄ videt absurdū. Et iō mīdef aliter. vñc q̄ sic p̄t ex de baptnisimo et eius effectu. Vñores. q̄i occurrit aliqui dubiū in articulis fidei vel in scriptura sacra. licet declaratio magistralis possit p̄tinere ad doctores q̄scunq̄. tñ declaratio et determinatio autoritatiua et finalis cui oēs h̄nt ac̄c̄escere. p̄tinet ad dñm papā. qd̄ clare fuit ostensum. act. xv. vbi orta dissensione. vñp̄ legalia seiuari deleret cū euāgeliō p̄suluerūt p̄ter et alios ap̄los q̄ erant in hierusalē. Et petrus fuit prim̄eps aplōꝝ decreuit legalia nō ēē seruāda. Hec obstat q̄ iacob̄ ibidē dicit. Ego iudico nō inq̄ etiā eos. et. q̄ petrus p̄io decreuit. postmodū

Capituluz Quartum

Iacobus sicut loci illi ep̄s. ad ostendēdū q̄ ibi sicut in tota eccl̄ia iurisdictionē ordinariam habebat. Jacob aut̄ in illo loco nō quidē equales s̄ subordinatā. q̄ sua erat sub illa petri. Itē certum ē q̄ sententia iacobi nō potuit artare extra terminos sue iurisdictionis. s̄ illa sententia p̄ tri obligauit vniuersos p̄ orbē. Si ḡ cū occurrit dubia circa scripturā sacrā vel articulos fidei declaratio et determinatio spectat ad papā. multo forti cū occurrit dubia circa intellectū alicuius constitutōis vel p̄decessoris sui. declaratio et determinatio spectat ad ip̄m papā. Modo circa d̄ctā illi constitutōis p̄tingebat dubitari de paupertate xp̄i et ap̄lor̄. Et iō. ioh. xxii. et rei veritatē et veritatem intellectū illi constitutōis voluit declarare. Et iō. ioh. ad b̄ nō erradicat illi constitutōni exiit. s̄ illam declarat. Cū ḡ d̄f q̄ in illa decretali diffi- nis. q̄ xp̄s et apli nihil h̄uerūt q̄stū ad dñm in p̄prio vel in cōi. Dico q̄ nō ē rex simplicif. v̄l si alicui diceref intelligendū eēt q̄stū ad bona imobilia. nō q̄stū ad mobilia. Et b̄ videt dicere textus luc. ix. cū dicit. Filius homis nō halet ubi caput suū reclinet. Nō em̄ h̄ebant xp̄s et apli tomū vel agr̄. s̄ bene h̄uerūt eoꝝ precia. Quod dicit ḡ in illa constitutōe. exiit. dicimus q̄ abdicatione oīm rex in p̄prio vel in cōi. meritoria est et sc̄a. quā primi fundatores r̄c. Dico q̄ abdicatione oīm rex p̄prio vel in cōi. intelligentia ē supple oīm imobiliū. Et eodē mō quod ibi dicit. Hanc expropriationē xp̄s docuit verbo. et exemplo firmauit. Dico q̄ intelligif q̄stū ad bona imobilia q̄ primitiva eccia h̄re noluit. q̄ futurā eccl̄ia in gentib⁹ p̄uidebat. Nō aut̄ te boīs mobilib⁹. nec etiā de imobiliū intellexit. q̄stū ad ius in v̄sl. s̄ solū q̄stū ad ius et dñm in re simpliciter. Nō p̄t aliter dici distinguendo de p̄prio et cōi. Nā p̄prium p̄t accipi dupl̄r. Uno modo p̄t distinguif p̄tra cōe. Et sic abdicatione rex etiā imobiliū in p̄prio ē sancta et meritoria. Alio modo p̄t distinguif p̄tra alieni. Et sic abdicatione rex in p̄prio vic⁹. q̄ quis viueret nō de suo s̄ alieno. in q̄ nulluz ius h̄ret saltē sicut p̄s cōitas nō est meritoria nec sancta. Silt abdicatione in cōi p̄t intelligi dupliciter. Uno modo q̄ cōitas nihil habeat q̄stū ad ius et dñm in rebus vel imobiliib⁹ p̄ v̄llo tpe. et sic abdicatione in cōi nō est sancta nec meritoria. Alio modo q̄ sic cōitas nihil habeat q̄stū ad ius et dñm. q̄ singuli eoꝝ h̄rent p̄ libito voluntatis. ac si h̄rent in p̄prio. et nō fm̄ distributionē superioris. et sic dico q̄ abdicatione in cōi ē meritoria et sc̄a. quā pri- mi fundatores seruauerūt. vt p̄t act. u. q̄ singuli nō vtebanſ bonis illius cōitatis advotū. s̄ p̄t distribuebas eis a superiorib⁹. Nō ḡ dicitur in dicta decretali. Exiit q̄ abdicatione in p̄prio est sancta et meritoria. videlicet p̄t distinguif p̄prium p̄tra cōe. nō p̄t distinguif p̄tra alieni. Et

silt abdicatione in cōi est meritoria. put cōde distin- guis p̄tra p̄prium in p̄ticulari h̄fido ius et dñm q̄libet de cōitate in rebo. Et ex his p̄t. q̄ que fue iūt p̄ nicolaū circa pauprātē xp̄i et ap̄lor̄ dicta re edita in constitutōe. exiit. nō fuerūt p̄traria. s̄ p̄ ioh. xxii. in sua constitutōne. Quia quorundam fuerūt magis explicite declarata.

Secūdo cōtra .S. xxviii.

verā cōclusionē arguis sic facere p̄tra p̄ceptū est mortale fm̄ oēs. Sed aplis fuit p̄ceptum nihil h̄re in p̄prio vel in cōi. qd̄ p̄t mat. x. vbi xp̄s dixit impatiue. Nolite possidere aurū neq̄ argētum. neq̄ pera neq̄ calciamenta nec duas tunicas r̄c. Et affirmat b̄ q̄ Ioh. vi. dicit q̄ p̄cepit eis. ne qd̄ in via tolleret. Et ad idē dicit glo. b. aug. sup̄ illud qd̄ dixit petr̄ tracto. Aurū et ars gentū nō est milii. qd̄ p̄ceptū dñi petr̄ seruabat nō h̄is aux̄ et argenti. Cū ḡ apli nō dicant pecasē mortaliter circa paupertate. Si h̄uissent alii quid in p̄prio vel in cōi. fecissent p̄tra p̄ceptū. et mortaliter peccassent. ḡ nihil h̄uerūt in p̄prio vel in cōi. Sed ad istud r̄ndef multipliciter et optie Primo quidē q̄ fm̄. b. aug. in plurib⁹ loc⁹ isto nō fuit p̄ceptū s̄ tomentū. vñ sa ciēdo p̄trariū nō peccabat mortaliter. sicut nec religiosi peccat mortaliter trās grediēdo tomenta. i. monitores et ceremonialia suox ordinū nō ex cōtē p̄tu. Et q̄ nō fuerit p̄ceptū. p̄t ex b̄ q̄ sub eodē p̄tertu dicit luc. x. Hominē p̄ viā salutaueritis H̄mis em̄ durū videt dicit. q̄ apli et apli viri cōntes ad p̄dicandū si salutaret. peccaret mortaliter. D̄resea m̄lta ex eis q̄ ibi inficta sunt repenitūt h̄uisse. Nā et loclos h̄ebat. q̄s iudas portabat et sacculū et perā. Dñ dicit eis luc. xxii. Qui h̄z sacculū. tollat silt et perā. ex q̄bō b̄ p̄supponit eos h̄uisse illa. Ioh̄n̄s dicit q̄ portaret virgā quā tñ phibitā aliis refert xp̄in h̄uisse nō solū vñ tunicā. p̄t ex euangelio. q̄ vltra tunicā in cōsūtile quā nō diuiserūt p̄tū sunt milites vestimenta sua. S̄ et de calciamētis dicit baptista. Nō sum dignus portare calciamēta r̄c. Nō et si Greg. exponat mystice. tñ et l̄ralis expositio p̄ri⁹ seruanda ē. Et petro dictū fuit act. xii. Calcia te caligas tuas. Preterea ista fuerūt aplis dicta. vt platis. q̄bō succedit ep̄i. fuit em̄ dictū eis q̄n do misit ad p̄dicandū. qd̄ exercitiū cōpetit platis et officio. religiosis vel aliq̄s ex cōmissione v̄l p̄ uilegio. Itē ex b̄ accipit forma et institutio platis in eccia. vt dicit Heda. S̄ illus dicit q̄ platis cū vadūt ad p̄dicandū. peccat mortaliter si habet aliqua in cōi. imo b̄ dicē eēt dānare sanctissimōs ep̄os et doctores eccie. b. aug. amb. hylar. greg. q̄ bona eccie in cōi possederūt. et laudabilē dispensauerūt. Nō igit̄ fuit b̄ ad h̄az p̄ceptū. sed tomentū nō nō obseruādū. Et qd̄ allegatū ē supra Ioh̄n̄s. vi. Precepit eis r̄c. dicendum q̄

Titulus XII

preceptum in scriptura aliqui sumit stricte pro necessaria obligatoe. ut illud ioh. xv. Hoc est preceptum. meum. ut diligatis inuice. Eliquid sumit lage p docimeto vel admonitione. ut illud mar. viij pcepit eis ut nemini dicent. s. mutu et surdui sunt iste sanati. Virtus est dicere quod illi cum non servaretur b. sed diuulgarent. peccaret mortaliter. potius ibi sunt documentum. ut dicit. b. greg. ad docendum vis delicer nos vitare laudes humanas. Sic etiam potest dici. quod cum ipse in edidit ista. non ista prohibuit. ut non habet aliquid ius in ipsa lib. sed poterit multas alias causas ut docent doctores sci. Et praeceps considerer alimenta ab eis diligeri quibus predicabat. Et hanc ratione assignat. b. hiero. Secunda ad tollendum a plenis oem pusillanimitatem et solicitudinem superflua circa ipsa lib. Et hanc ponit. b. greg. Tertia ut tota spem suam in deo poneret. Hanc tagit cyrillus. Quarta ut virtute magistrorum mitteretur cum nihil eis desuerit. Quod ideo ipse expeditum. Luce xxiiij. quoniam misi vos sine sacculo tecum. Quarta est ut ista non habent ad superfluitatem. et propter ista predicarent. Secunda potest dici. quod falsi est dicere quod a plenis fuerit pceptum nihil habere in proprio vel coenam. Nec hoc potest habere ut illi assentunt. ex illis verbis. Nolite perdidere autem tecum. Nam hoc fuit dictum non solum a plenis. sed et septuaginta duobus discipulis. ut habet luc. x. quoniam ipse designavit eos ad predicandum. Sed illis discipulis. xxvij. non fuit hoc pceptum. sed nihil habere nec in proprio nec in coenam. quod et illi credunt. Ergo ex illis verbis excludi non potest. a plenis illud fuisse pceptum. Tertio dici potest quod illud et si fuerit pceptum quod non non fuit. fuisse etis factum. pro loco et tempore. sed quoniam fuerit missi ad predicationem in via. sicut dicit textus euangelij. pcepit eis. Nihil tuleritis in via et aliqui qui fuerint licet cibam et dispensati a plenis seu licetiam et liberati a talibus pcepto in via cena que non obligabantur ex illo verbo. quin alio tempore vel loco possent aliqua habere in coenam. Nec in via fuit eis prohibiti aliqui portare. Sed soli ea que possent aliqualiter distrahere a predicatione verbis. unde pcessit eis portare una tunica et sandalia. mat. vi. in quo habebat soli nudus usque facti. quero quod habebat de illis dominum. et non videtur posse datur nisi ipi qui portabant. Et id dicunt aliqui qui et bni. quod in oibz argumentis quod ex autoritate canonis et scriptorum probatur quod nihil habuerunt in proprio vel in coenam. committitur fallacia sequentis arguendo. Non habuerunt ista. quod nulla. vel fuit pceptum eis quod non habuerunt ista. quod nec aliqua. Quarto potest illa verba. non plus prohibuit eis dominum illarum respondens vsum. cum ait. Nolite portare aurum et argenti. Alioquin potuerint portare bonos florenos ad usum suum. dominio penes alios remanentes. quod ipi non dicunt et apparet ex textu. Et sic patet conclusio. quod ex illis verbis in quibus se multum fundant. non potest habere eis factum pceptum. quod nihil habent in coenam vel in particulari. sed ne ista ipsa portarent. et quereretur

tangit incerti et nimis sollicitus de quo vivueret. et superflua tenentes nimis inordinate ad ea afficerent. Et secundum hoc dici suisse eis et successoribus pceptum. non simpliciter ratione porratis vel habitatis. sed ratione nimis solicitudinis et amoris. Et ex his ipsis erroribus. viij. c. habelli maledicti fratricellos. ubi dicunt quod ipse simpliciter et absolute cum misit ad predicandum aplos dicens. Nolite possidere aurum et argenteum. interdicit eis omnes ut etiam omnia rem ipsa lib. ad ipsam. Et quartum. ioh. xxvij. declarauit dominum et bene. dicunt hereticum. Sed patet declaratio nis doctorum inductorum et rationibus. quod illud fuerit documentum non pceptum. Et si pceptum ad ipsos cum misit ad predicandum exercendos per illa ut incipentes in statu religioso. Del melius. quod pcepit ex imitatione seu prohibuit in illis verbis inordinatum affectum ad terrena et nimis curam et solicitudinem et ea que habent impedire ab actu predicationis. Sibi ergo falsi et heretici sunt secundum ipsam quod occidit exponentes et male.

Tertio potest argui .S. xxv.
sic ipse fuit perfectissimum in euangelica pfectione. Sed ad euangelicam pfectionem pertinet paupertas. quod perfectissimus in paupertate. Sed maior est paupertas non habere nec in proprio nec habere saltem in coenam aliqua mobilia. Ergo videtur quod ipse non habuit nec in proprio nec in coenam. Ad quod respondet quod paupertas euangelica potest accipi duplum. Unde non modo est ad pfectationem alia et sic est virtus non alia a charitate. Et isto modo fuit ipse pauperrimus super omnes etiam ioh. bap. Alio modo potest accipi secundum effectum exteriorum. scilicet caritatis regnum. Et sic non est essentialiter virtus sed instrumentum valde accommodum ad pfectationem virtutis. et sic ipse non fuit paupior iohannes. Sed habet aduentus et tendit quod honestas in instrumento non attendit secundum quantitatem instrumenti sed secundum proportionem ad finem sicut pater in medicina. Et ideo non potest quod ipse summa paupertate assumere secundum ad effectum exteriorum. alioquin nec debueret habere vestimenta et resiliunt. sed quod habet paupertatem magis congruentem secundum finem. non redemptoris. Tempore enim quod pro salute hominum venerat et suuersari cum eis habebat. unde sic superstitio abstinentiam summatam et ioh. bap. sed formem coenam vite honeste. ita et paupertatem habens mediocrem. sed cum a plenis in coenam mobilia. quod modum non habet aliquid viscositatis. et habet immobilia. nec arrietatis plurimum ut in coenam particulari modo declarato. Et cum dicunt. Nisi quis rei vinciauerit oibz quod possidet non potest mens esse discessus lui. iiii. tempore quod oibz renunciavit in proprio et coenam. non sequitur. Nam et quicunque renunciat seculo ut omnes religiosi quod affectu et effectu abdicant proprietas. dicunt vere renunciare oibz. et non licet aliquis habent non solum mobilia in coenam ut predicatorum. sed etiam immobilia in coenam. ut omnes monachi. Nec maioris pfectiois est renunciare oibz in proprio et in coenam. ut minores faciunt quod renunciare oibz in proprio so-